
Boletim de Serviço - UFRN Nº 134 19.07.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 134/17 19 de Julho de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 134 19.07.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Pró-Reitorias - PR 03
- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 03
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 04
- Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 05
- Diretoria de Atenção À Saúde - DASS 05
- Centros Acadêmicos - CA 07
- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 07
- Instituto de Química - IQ 07
- Instituto Internacional de Física - IIF 07
- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 07
- Departamento de Letras - DLET 07
- Departamento de História - DEH 08
- Centro de Educação - CE 08
- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 08
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 08
- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 09
- Instituto Metrópole Digital - IMD 09
- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 09
- Escola de Saúde - ES/UFRN 10
- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 10
- Escola de Música - EMUFRN 11

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 134 19.07.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Portaria nº 1.391/17-R, de 11 de julho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN, de acordo com a Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o
que consta do processo n.º 23077.033443/2017-45,

R E S O L V E

Conceder licença para capacitação no período de 10 de julho a 07 de outubro de
2017, a OLAVO LUIZ DE MACEDO CHAGAS, Programador de Rádio e Televisão,
matrícula nº 1760137, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado na Superintendência de
Comunicação, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006.

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Reitor em exercício
*(Republicada por incorreção)

Portaria nº 1.413/17-R, de 18 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e
considerando o que consta no processo nº 23077.036656/2017-29,

R E S O L V E

Relotar a servidora NATHALIA ALINE SILVA DOS SANTOS SOARES DE
ARAÚJO, matrícula nº 2011643, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da
Universidade, na Coordenadoria de Atendimento, da Pró-Reitoria de Graduação.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Administração - PROAD

Portaria nº 078/17-PROAD, de 18 de Julho de 2017.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº
1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição
Federal.

R E S O L V E

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão Especial nos Processos Licitatórios para CONTRATAÇÃO
FUTURA DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE
AR CONDICIONADO, DOS TIPOS SPLIT HI WALL, SPLIT CASSETE E BI-SPLIT DE
QUALQUER NATUREZA, representando o órgão gerenciador da UFRN, com o objetivo
de emitir pareceres e gerenciar atas, pelo período de 12 (doze) meses.

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF
2455981 Waldecio Savio dos Anjos

do Nascimento
Engenheiro
Mecânico

Superintendência
de Infraestrutura

903.768.704-00

1200990 Marcos Alexandre de
Vasconcelos Cavalcanti

Engenheiro
Mecânico

Superintendência
de Infraestrutura

008.830.354-30

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 134 19.07.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n°323/17-CGT, de 19 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula
348646, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Macau/RN, no período de 19 de Julho de 2017
a 21 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4382/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°324/17-CGT, de 19 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA,
Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz/RN, no período
de 26 de Julho de 2017 a 26 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
4383/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°325/17-CGT, de 19 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE
AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO
DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Coronel
Ezequiel/RN, no período de 21 de Julho de 2017 a 21 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4384/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 134 19.07.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Diretoria de Atenção À Saúde - DASS

Portaria nº 133/17-DASS, 18 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.042381/2017-62
Servidor: ELIENE SILVA ARAÚJO
Matrícula: 2358823
Cargo: PROFESSORA
Lotação: DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA
Vigência: 20/01/2017
Grau de risco: MÉDIO
Laudo: 2009004639

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor

Portaria n°134/17-DASS, de 19 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA ANGELICA AIRES GIL, Matrícula
1972021, PSICOLOGO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À
SAÚDE DO SERVIDOR, para Para participar de eventos, no país, em Curitiba/PR, no
período de 25 de Setembro de 2017 a 29 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 4134/2017.

(a) Francisco Carlucio Porfirio - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 134 19.07.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Portaria nº 135/17-DASS, de 19 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.036664/2017-75
Servidor: Marsilene Gomes Freitas
Matrícula: 2242650
Cargo: Médica/Pediatra
Lotação: HUOL - Hospital Universitário Onofre Lopes
Vigência: 05/06/2017
Grau de risco: Médio
Laudo: 2012001150

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor

Portaria nº 136/17-DASS, 19 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.016380/2017-62
Servidor: Maria Carlenise Paiva de Alencar Moura
Matrícula: 6292988
Cargo: ENGENHEIRA CIVIL
Lotação: Núcleo de Ensino e Pesquisa de Petróleo e Gás - NUPEG
Vigência: 19/12/2006
Grau de risco: Máximo
Laudo: 2016002867

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 134 19.07.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Centros Acadêmicos - CA
Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET

Instituto de Química - IQ
Portaria n°037/17-IQ-UFRN, de 19 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de VALTER JOSE FERNANDES JUNIOR,
Matrícula 1149328, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE
QUÍMICA, para Para participar de eventos, no país, em Brasilia/DF, no período de 31 de
Julho de 2017 a 01 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4378/2017.

(a) Otom Anselmo de Oliveira - Diretor

Instituto Internacional de Física - IIF
Portaria n°008/17-IIF, de 19 de Julho de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO INTERNACIONAL DE
FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RAFAEL CHAVES SOUTO ARAUJO,
Matrícula 2328776, PROFESSOR MAGISTERIO SUPEIOR -VISITANTE DO(A)
INSTITUTO INTERNACIONAL DE FÍSICA, para Para participar de eventos, no país, em
SÃO Carlos/SP, no período de 25 de Julho de 2017 a 27 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4371/2017.

(a) Sylvio Quezado de Magalhaes - Diretor Substituto

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA
Departamento de Letras - DLET

Portaria n°052/1-DLET, de 18 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ERIK FERNANDO MILETTA MARTINS,
Matrícula 2312982, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE LETRAS, para Para participar de eventos, no país, em Santa Cruz
Do Sul/RS, no período de 21 de Agosto de 2017 a 25 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4320/2017.

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 134 19.07.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Departamento de História - DEH
Portaria n°038/17-DEH, de 18 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CARMEN MARGARIDA OLIVEIRA
ALVEAL, Matrícula 1324248, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Para participar de eventos, no país, em
Brasilia/DF, no período de 23 de Julho de 2017 a 29 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4373/2017.

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira - Chefe

Centro de Educação - CE
Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC

Portaria n°078/17-DPEC, de 19 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS
EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de AZEMAR DOS SANTOS SOARES JUNIOR,
Matrícula 2310142, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Para
desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em
Brasilia/DF, no período de 24 de Julho de 2017 a 28 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4361/2017.

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Portaria nº 054/17-CERES, de 14 de Julho de 2017

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de
31/08/2015 – Seção 2,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores Ubirathan Rogerio Soares, Professor Associado,
matrícula SIAPE 1276740, Regina Maria Brito Lopes, Professora Adjunta, matrícula SIAPE
0346855, e Andretti de Lima Dari, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2398564,
para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão de eleição para representante
docente do Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES) junto ao Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão (CONSEPE).

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora
(Republicada por incorreção)



Boletim de Serviço - UFRN Nº 134 19.07.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA
Instituto Metrópole Digital - IMD

Portaria n°082/17–IMD de 19 de Julho de 2017.

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-
R, de 22-07-2011.

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores ADRIÃO DUARTE DÓRIA NETO - Mat. SIAPE
347628, APUENA VIEIRA GOMES - Mat. SIAPE 3229319, DANIEL SABINO AMORIM
DE ARAÚJO – Mat. SIAPE 1669545 e JAIR CAVALCANTI LEITE – Mat. SIAPE
1149392 para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Consultiva de
Acompanhamento do Estágio Probatório dos docentes do Instituto Metrópole Digital.

Art. 2º Fica revogada a portaria nº 010/13 – IMD, de 18 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor

Portaria n°083/17–IMD de 19 de Julho de 2017.

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-
R, de 22-07-2011.

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores, MARCEL VINICIUS MEDEIROS OLIVEIRA –
matrícula nº 1639701, JAIR CAVALCANTI LEITE – matrícula nº 1149392 e ANDERSON
PAIVA CRUZ – matrícula nº 2645969 para, sob a presidência do primeiro constituírem
Comissão de Sindicância, a fim de apurar os fatos constantes no processo nº
23077.040379/2017-59.

Art. 2º A referida comissão tem o prazo de 30 dias, a partir da publicação desta
portaria, para apresentação de relatório conclusivo.

Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA
Portaria n°160/17-FACISA, de 19 de Julho de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSENEIDE COSTA SOARES, Matrícula
1456896, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO
TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em Natal / RN, no período de 19 de
Julho de 2017 a 19 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4374/2017.

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 134 19.07.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Portaria n°161/17- FACISA, de 19 de Julho de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALEX REINECKE DE ALVERGA, Matrícula
1953038, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país,
em Porto Alegre/RS, no período de 26 de Julho de 2017 a 30 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4376/2017.

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto

Escola de Saúde - ES/UFRN
Portaria n°025/17-ES/UFRN, de 19 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ROBERVAL EDSON PINHEIRO DE LIMA,
Matrícula 2211149, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para Para participar de eventos, no país, em Porto
Alegre/RS, no período de 26 de Julho de 2017 a 30 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4392/2017.

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretor

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ
Portaria n°057/17–EAJ, de 03 de Julho de 2017.

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE
ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear os servidores Gisllayne Cristina de Araújo Brandão – CPF
073.786.724-83, Lígia Souza de Santana Pereira – matrícula SIAPE 0707964, Marcela
Ribeiro – CPF 083.857.674-52, Francisco Gilberto Silva Oliveira – CPF 060.794.414-
54, Robson Pequeno de Souza – CPF 032.834.684-51, Arlindo Carlos de Oliveira Júnior –
CPF 480.736.014-00, Samuel Alves da Costa – CPF 085.966.964-58, Emanuel Paiva
Palhano – CPF 836.942.694-87, Carlos Henrique Grilo Diniz – matrícula SIAPE
1284362, Ana Járvis de Melo Campos – CPF 850.747.054-87, Nildete Maria da Costa
Ferreira – matrícula SIAPE 0349763, Robson Rogério Pessoa Coelho – matrícula SIAPE
1115508, Eronilson Vieira da Silva – matrícula SIAPE 1554908, Mário Cardoso de
Albuquerque Neto – matrícula SIAPE 2668769, e Paulo Antonio Macedo Silva – matrícula
SIAPE 1765704, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Avaliadora do
Edital 08/2017 - e-Tec/EAJ/UFRN, de 22 de junho de 2017, a partir desta data.

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 134 19.07.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Portaria n°1.114/17-EAJ, de 19 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RENATA MARTINS BRAGA, Matrícula
1979301, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE
JUNDIAÍ, para Para participação em Banca, em Caruaru/PE, no período de 19 de Julho de
2017 a 21 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4355/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

Escola de Música - EMUFRN
Portaria n°071-EMUFRN, de 19 de Julho de 2017.

O VICE DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CLEBER DA SILVEIRA CAMPOS, Matrícula
1731258, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A)
ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em Campina
Grande/PB, no período de 15 de Julho de 2017 a 16 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4360/2017.

(a) Valeria Lazaro de Carvalho - Vice Diretor

Portaria n°072/17- EMUFRN, de 19 de Julho de 2017.

O VICE DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GILVANDO PEREIRA DA SILVA, Matrícula
1281061, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A)
ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em Viçosa Do
Ceará/CE, no período de 22 de Julho de 2017 a 30 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4399/2017.

(a) Valeria Lazaro de Carvalho - Vice Diretor

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº134 – Contém 11 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO
	R E S O L V E
	R E S O L V E


